
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale dott. Francesco Minardi   
 
Si da atto che gli assessori D’Arienzo e LAMPASONA partecipano in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  076   del  04/03/2024 

 

OGGETTO :    PROGRAMMA “GARANZIA DI OCCUPABILITA’ DEI LAVORATORI – GOL” - 
AVVISO PUBBLICO TIROCINI  – MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
 

 

   

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  QUATTRO del mese di MARZO alle ore  12,47  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:      /             / 
 



  

 
 

                 AREA SERVIZI SOCIALI 
Proposta di deliberazione della Giunta comunale 

 

Proponente: il Sindaco - Vicesindaco 
 
OGGETTO: PROGRAMMA “GARANZIA DI OCCUPABILITA’ DEI LAVORATORI – GOL” - 
AVVISO PUBBLICO TIROCINI  – MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

 
PREMESSO CHE  
• Con decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, 5 novembre 2021, recante “Adozione del 
Programma nazionale nuove competenze” (nel prosieguo, decreto 
interministeriale), è stato adottato il Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (Programma “GOL”) quale intervento nazionale, 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per la gestione di 
misure finalizzate ad agevolare la transizione dei lavoratori nel mercato del lavoro e 
contrastare la disoccupazione; 
• l’articolo 1 del richiamato decreto interministeriale prevede che le regioni e le 
province autonome adottino un Piano regionale per l’attuazione di GOL, previa 
valutazione di coerenza con il programma nazionale da parte dell’ANPAL; 
• l’articolo 2 del medesimo decreto interministeriale prevede una prima 
assegnazione di risorse alle Regioni, nella misura del 20 per cento del totale 
previsto, secondo gli importi stabiliti rispettivamente dalle tabelle 1 e 2 
dell’allegato B al decreto, stabilendo che tali importi siano erogati nella misura e 
con le modalità previste dal comma 5 del medesimo articolo 2; 
• il richiamato allegato B al decreto interministeriale prevede il riconoscimento, in 
favore della Regione Campania, di un ammontare di risorse pari a €119.416.000,00 
(cfr. tabella 1) prevedendo il raggiungimento di un target pari a 81.420 beneficiari 
da trattare al 31 dicembre 2022, quale quota per concorrere all’obiettivo nazionale, 
pari a 600.000 persone trattate (cfr. tabella 2); 
• con Deliberazione n. 84 del 28 febbraio 2022 la Giunta Regionale ha preso atto in 
via provvisoria della proposta di Piano Attuativo Regionale relativo al Programma 
Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL), trasmessa ad ANPAL 
con nota prot. 2022.0107996 del 25 febbraio 2022, riservandosi l’approvazione 
definitiva del Programma anche all’esito della conclusione della valutazione di 
coerenza da parte di ANPAL prevista dal richiamato articolo 1 del decreto 
interministeriale; 
• con Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 ha provveduto ad approvare l’avviso 
pubblico Tirocini, per la realizzazione in Regione Campania dei tirocini previsti dal 
percorso 4. ovvero i lavoratori distanti dal mercato del lavoro, con bassa percentuale 
di occupabilità e bisogni complessi, ovvero in presenza di ostacoli e barriere che 
vanno oltre la dimensione lavorativa 
DATO ATTO CHE  
con deliberazione n. 281 del 7 giugno 2022 la Giunta Regionale della Campania ha 
provveduto ad adottare il Piano di Attuazione Regionale (PAR GOL) per la Campania; 
TENUTO CONTO CHE 
Questa Amministrazione condivide le finalità e gli obiettivi dell’Avviso di cui 
all’oggetto intendendo ospitare in Tirocinio di Inclusione Sociale i destinatari di cui 
al Programma “ Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL “ Avviso Pubblico 
Tirocini; 



  

L’attivazione di un tirocinio, disciplinato ai sensi del Regolamento Regionale 7 
maggio 2018, n. 4, ovvero della speciale disciplina in tema di tirocini finalizzati 
all’inclusione sociale, richiede la predisposizione e la sottoscrizione di una 
convenzione tra un soggetto promotore e un soggetto ospitante, corredata da un 
progetto formativo individuale o da un progetto personalizzato di inclusione, 
finalizzati all’acquisizione di specifiche competenze professionali ovvero di 
inclusione sociale del tirocinante; 
STABILITO di voler procedere con una Manifestazione d’Interesse per 
l’individuazione dei soggetti interessati quali promotori dei Tirocini di cui 
all’oggetto;  
RITENUTO altresì demandare al Responsabile dell’Area competente  l’adozione di 
tutti gli atti consequenziali e necessari per il positivo svolgimento dell’attività; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 
D.Lgs. 267/00; 
VISTO lo Statuto comunale; 
Con voti unanimi resi in forma palese. 
 

DELIBERA 
 

LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
 
DI PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 con il quale si 
approva l’avviso pubblico Tirocini, per la realizzazione in Regione Campania dei 
tirocini previsti dal percorso 4 ovvero i lavoratori distanti dal mercato del lavoro, con 
bassa percentuale di occupabilità e bisogni complessi, ovvero in presenza di ostacoli 
e barriere che vanno oltre la dimensione lavorativa. 
 
DI PRENDERE ATTO, altresì, della deliberazione n. 281 del 7 giugno 2022 la Giunta 
Regionale della Campania che ha provveduto ad adottare il Piano di Attuazione 
Regionale (PAR GOL) per la Campania. 
 
DI CONDIVIDERE le finalità e gli obiettivi dell’Avviso di cui all’oggetto intendendo 
ospitare in Tirocinio di Inclusione Sociale i destinatari di cui al Programma “ 
Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori – GOL “ Avviso Pubblico Tirocini. 
 
DI VOLER PROCEDERE con una Manifestazione d’Interesse per l’individuazione dei 
soggetti interessati quali promotori dei Tirocini di cui all’oggetto. 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile dell’Area competente 
per gli adempimenti consequenziali. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
Agropoli, ____________ 

 
                                                           Firma dei proponenti 

                                                                                  Il Sindaco 
f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
                                                                                                                             

L’Assessore alle Politiche Sociali 
f.to  Dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo 

 



  

 
PARERE TECNICO: Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 
 

 
 
 

 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU 

delle leggi sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 
18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, 
esprime parere favorevole. 

 
 
Data 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Servizi Sociali 

f.to Dott. Valeriano Giffoni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato  acquisito  il  parere 
favorevole, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO               IL  SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                               f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 15.03.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 15.03.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


